Apresenta os prints extraídos dos Registros C100 e C170 da sua EFD, onde o valor do ICMS foi 
corretamente indicado, no valor de R$ 108.293,63, o mesmo valor que foi destacado na nota fiscal, 
como visto acima, no entanto, a base de cálculo indicada na EFD foi de R$459.433,84 (quatrocentos 
e cinquenta e nove mil, quatrocentos e trinta e três reais e oitenta e quatro centavos), valor 
inferior à base de cálculo real da operação (R$ 902.446,88), sendo certo que tal equívoco se deu em 
razão da errônea indicação, por uma falha do sistema, da base de cálculo referente a algumas das 
mercadorias objeto da nota fiscal, consideradas individualmente, às quais foi atribuída base de 
cálculo igual a zero, muito embora com indicação correta do valor do ICMS, nos valores de R$ 

2.704,13 (dois mil, setecentos e quatro reais e treze centavos), R$1.081,65 (mil e oitenta e um reais 
e sessenta e cinco centavos) e R$49.375,65 (quarenta e nove mil, trezentos e setenta e cinco reais e 
sessenta e cinco centavos), valores que correspondem ao exato montante do ICMS que se exige na 
autuação em relação a esta nota fiscal. 

Aduz que da mesma forma que o destaque do ICMS, a situação acima exemplificada se reproduz 
em todas as demais notas fiscais objeto da autuação, evidenciando que o ICMS de que se creditou